
Výběrová bibliografie

1. Prameny

a) archivní
Archiv Náprstkova muzea, scrap-book Ženská otázka, č. 1-19.
Archiv Národního muzea, fond Marie Červinková-Riegrová.
Archiv Národního muzea, fond Marie Riegrová-Palacká.
Literární archiv Památníku národního písemnictví, fond Spolek Slovanek.
Národní archiv Praha, fond Ženská národní rada, k. 22, 23

b) vydané 
knižně
Chtěli jsm e bojovat, sv. 2, Praha 1963.

Dobový tisk 
Eva 1904.
Komunistka 1926.
Květy 1867.
Národní listy 1876, 1883.
Pokrok 1870, 1874.
Svoboda. Politický časopis 1873.
Žena 1925.
Ženská rada 1925, 1931, 1933.
Ženská revue 1905, 1910.
Ženské listy 1878,1882,1904,
Ženský obzor (Vít Kellner) 1896.
Ženský obzor 1909.
Ženský list. Týdenník žen sociálně-demokratických 1901, 1904, 1913, 1921, 1922. 
Ženský svět 1904, 1905, 1909, 1929, 1930.

Ostatní
Digitální archiv Poslanecké sněmovny parlamentu České republiky, http://www.psp.cz/ 

eknih/1918ns/stenprot/052schuz/s052001 .htm.

323

http://www.psp.cz/


Paměti a korespondence
FRIČ, Josef Václav. Paměti. Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění: Pra

ha 1957, 4. vydání.
KRÁSNOHORSKÁ, Eliška. Výbor z  díla II. Studie, kritiky a paměti. Státní nakladatelství 

krásné literatury, hudby a umění: Praha 1956.
Z let probuzeni. Kniha 2. Listy F. L. Čelakovského a Bohuslavy Rajské. 1844-1845 Pra 

ha 1872.

2. Dobová literatura

ALBERT, Eduard. Die Frauen und das Studium der Medicín. Alfred Holder: Wien 1895.
BEBEL, August. Žena a socialismus. SNPL: Praha 1962.
BUZKOVÁ, Pavla. Pokrokový názor na ženskou otázku. Pokrok -  Rosendorf: Praha 1909.
BUZKOVÁ,PAVLA. Krise ženskosti. Melantrich: Praha 1925.
ČADOVÁ, Amálie. Co s námi? Minerva: Praha 1891.
DURDÍK, Josef. Kar aktér. Jan Otto: Praha 1873.
ENGELS, Friedrich. Původ rodiny, soukromého vlastnictví a státu. Mladá fronta: Praha 

1967.
HAJN, Antonín. Nebezpečí reakce ve školství. Samostanost: Praha 1899.
HUMPAL-ZEMANOVÁ, Josefa. Amerika v pravém světle. Šimáček: Praha 1903.
JANDA, Jan. Sedmero panenských P. Český tiskový spolek: České Budějovice 1908, 2. 

vydání.
JONÁŠ, Karel. Žena ve společnosti lidské, zvláště v Anglii a v Americe. Jan Otto: Praha 

1872.
JURNEČKOVÁ, Marie. Žena, dítě a rodina v SSSR. E. Pleskotová: Praha 1936.
KARPÍŠKOVÁ, Betty. Žena a socialism. Dělnická akademie: Praha b. d.
KRÁSNOHORSKÁ, Eliška. Ženská otázka česká. Edvard Grégr: Praha 1881.
KÚČEROVÁ, VLASTA. К historii ženského hnutí v Čechách. Amerlingova éra. Ženská 

revue: Brno 1914.
LUŽICKÁ, Věnceslava. Žena ve svém povolání. Praha 1872.
Památník třicetileté činnosti Bývalého Amerického klubu dam. Praha 1896.
Pamětní list к  25. výročí založení Vyšší dívčí školy. Praha 1888.
MALÁ, Anna. „Jak je potřebí pečovati o chudé matky“, Komunistka 1, 1922, č. 18, s. 4, 

č. 21, s. 5.
MALÁ, Anna -  KŘENOVÁ, Anna. Program, organisace a taktika komunistických žen. 

Komunistické knihkupectví a nakladatelství: Praha 1921.
MALÁ, Anna. Ženám dělnickým. A. Svěcený: Praha 1913.
Masaryk a ženy. Ženská národní rada: Praha 1930.
MAXOVÁ, Antonie. Proč je  rovnoprávnost žen ohrožena a jak  j i  nutno hájit (Referat 

jednatelky Říšského svazu čsl. učitelek při valné schůzi Jednoty učitelek moravských 
dne 1. února 1934). Říšský svaz čsl. učitelek: Praha 1934.

324



MOUDRÁ, Pavla. Výbor z  přednášek II. Vydavatelské družstvo Chelčický: Vídeň 1919. 
MUŽÍKOVÁ-NOSILOVÁ, Ludmila (ed.). Naše ženy ve výstavbě státu. Národní fronta žen 

a Rada československých žen: Praha 1946.
NOVÁKOVÁ, Teréza. Ze ženského hnutí. Vilímek: Praha 1912.
PAMMROVÁ, Anna. O mateřství a pamateřství Höschl: Klatovy 1919.
PLAMÍNKOVÁ, Františka. Občanská rovnoprávnost žen. Státní školní knihosklad: Pra

ha 1920.
PLAMÍNKOVÁ, Františka. Žena v demokracii. Svaz národního osvobození: Praha 1924. 
PODLIPSKÁ, Žofie. Listy staré vychovatelky к někdejším schovankám. Ed. Grégr: Pra

ha 1868.
„ProvoláníRady československých žen“, Rada žen 1, 1945, č. 10, s. 2.
RÁDL, Emanuel. O ženském hnutí. Čin: Praha 1933.
RÁDL, Emanuel. Proti tak zvané sociální indikaci. Námitky proti návrhu nového zá

kona o umělém potratu, které autor přednesl na sjezdu akademické YMKy v No
vém Městě nad Metují dne 11. července 1932. Vydavatelské oddělení YMCA: Praha 
1932.

SOKOLOVÁ, Bohuslava. O zodpovědnosti žen v životě národním. Minerva: Praha 1891. 
STRÁNSKÁ-ABSOLONOVÁ, Olga. Za novou ženu. B. Kočí: Praha 1920.
SYCHRAVOVÁ, Anna. „Žena v rodine. Materstvo“, in: Žena, jej práva a úkoly vo verej

nom a rodinnom živote. Andrej Hvízdák: Žilina 1926, s. 25-27.
ŠTURSOVÁ, Vlasta. „Ženy ve výstavbě nové republiky, Rada žen 1,1945, č. 10, s. 5. 
TŮMOVÁ, Marie. Pro volební právo žen. Právo ženy: Brno 1911.
VIKOVÁ-KUNĚTICKÁ, Božena. Ženy na stráž! Praha 1919.
VIKOVÁ-KUNĚTICKÁ, Božena. O ženském mandátu do sněmu království českého. 

Pekl: Praha 1913.
WIDERMANNOVÁ, Zdenka, STRÁNSKÁ-ABSOLONOVÁ, Olga. Program zemské pokro

kové oraanisace žen na Moravě. Zemská pokroková organizace žen na Moravě. Brno
1910. .

WIECHOWSKI, Wilhelmine. Frau und Kind: Gedanken und Aufsätze. Frauenforschritt:
Prag 1924.

ZAPOVÁ, Honorata. Nezabudky aneb Dar našim pannám. Praha 1859.

3. Odborná literatura

ANDERSON, Harriet. Utopian Feminism: Womens Movements in the Fin de Siede Vi
enna. Yale University Press: New Haven 1992.

BAHENSKÁ, Marie. Počátky emancipace žen v Čechách. Dívčí vzdělávání a ženské 
spolky v Praze v 19. století. Libri a SLON: Praha 2005.

BAHENSKÁ, Marie. „Ženský výrobní spolek český“, Český lid 91, 2004, č. 3, s. 253-271. 
de BELLAIGUE, Christina. Educating Women. Schooling and Identity in England and 

France 1800-1867. Oxford University Press: Oxford 2007.

325



BLOCHMANN, Maria. „Lass dich gelüsten nach der Männer Weisheit und Bildung.“ Frauen 
bildung als Emanzipationsgelüste 1800-1918. Centaurus-Verl.-Ges.: Pfaffenweiler 1990

В HO KLOVÁ, Eva. První československá ústava. Diskuse v ústavním výboru v lednu 
a v únoru 1920. Ústav pro soudobé dějiny ČSAV: Praha 1992.

BROUČEK, Stanislav, PARGAČ, Jan, SOCHOROVÁ, Ludmila, ŠTĚPÁNOVÁ, Irena. 
českého národa aneb Národopisná výstava českoslovanská 1895. Littera Bohemica- 
Praha 1996.

BUREŠOVÁ, JANA. Proměny společenského postavení českých žen v první polovině 
20. století. Universita Palackého: Olomouc 2001.

CÁCH, Josef, VALENTA, Josef. Výchova a vzdělání v českých dějinách III. 1 část 
1848-1914. SPN: Praha 1990.

FEINBERG, Melissa. Elusive Equality. Gender, citizenship, and the Limits o f Democra
cy in Czechoslovakia, 1918-1950. University of Pittsburg Press: Pitsburgh 2006.

FREDERIKSEN, Elke (Hrsg.). Die Frauenfrage in Deutschland, 1865-1915. Texte und 
Dokumente. Reclam: Stuttgart 1994.

HANÁKOVÁ, Petra, HECZKOVÁ, Libuše, KALIVODOVÁ, Eva (eds.). V bludném kruhu. 
Mateřství a vychovatelství jako paradoxy modernity. SLON: Praha 2006.

HAVRÁNEK, Jan et al. Dějiny Univerzity Karlovy III, 1802-1918. Univerzita Karlova: 
Praha 1997.

HECZKOVÁ, Libuše. Píšící Minervy. Filozofická fakulta UK: Praha 2009.
HORSKÁ, Pavla. Naše prababičky feministky. NLN: Praha 1999.
KOŘALKA, Jiří. „Zvolení ženy do zemského sněmu roku 1912“, in: lena v dějinách Pra

hy. Scriptorium: Praha 1996, s. 307-320.
LENDEROVÁ, Milena. К  hříchu i к modlitbě. Žena v minulém století. Mladá fronta: 

Praha 1999.
LIPP, Carola (Hrsg.). Schimpfende Weiber und patriotische Jungfrauen. Frauen im 

Vormärz und in der Revolution 1848/1849. Elster-Verlag: Moos; Baden-Baden 1986.
MACURA, Vladimír. „Příběh encyklopedie dam“, Tvar 9,1998, č. 5, s. 1 a 4-5.
MACURA, Vladimír. „Salon u Friců a konverzační slovník pro dámy“, in: PETRASOVÁ, 

Taťjana, LORENZOVÁ, Helena (edd.). Salony v české kultuře 19. století. KLP: Praha 
1999, s. 75-87.

MALEČKOVÁ, Jitka. „The Emancipation of Woman for the Benefit of the Nation: The 
Czech Women’s Movement.“ in: PALETSCHEK, Sylvia, PIETROW-ENNKER, Bianka 
(eds.). Women's Emancipation Movements in the Nineteenth Century. European 
perspective. Stanford University Press: Stanford 2004, s. 167-188.

MALLEIER, Elisabeth. „Jüdische Frauen in Wien 1816-1938. Wohlfahrt, Mädchenbil
dung, Frauenarbeit“, in: GRANDNER, Margarete (Hrsg.). Geschlecht, Religion und 
Engagement. Böhlau: Wien 2005, S. 79-101.

MARKKOLA, Pirjo (ed.). Gender and Vocation. Women, Religion and Social Change in 
the Nordic Countries, 1830-1940. Finish Literature Society: Helsinki 2000.

MUSILOVÁ, Dana. Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáž
dění Československé republiky 1918-1939. Veduta: České Budějovice 2007.

326



PACHMANOVÁ, Martina. Neznámá územ í českého výtvarného území: Pod lupou gen- 
deru. Argo: Praha 2004.

REICKE, Ilse. Frauenbewegung und -erziehung. Rosi: München 1921.
REPA, Milan. 19. století v nás. Modely, instituce a reprezentace, které přetrvaly. Histo

rický ústav: Praha 2008.
SECKÁ, Milena. „Americký klub dam“, Český lid 82,1995, č. 1, s. 55-66.
SCHASSER, Angelika. Frauenbewegung in Deutschland 1848-1933. WBG: Darmstadt 

2006.
STEGMANN, Natali. Die Töchter der geschlagenen Helden. „Frauenfrageu, Feminismus 

und Frauenbewegung in Polen 1863-1919. Harrassowitz: Wiesbaden 2000.
ŠAFRÁNEK, Jan. Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů. II. svazek. Nákladem Matice 

české: Praha 1918.
ŠOLLE, Zdeněk. Vojta Náprstek a jeho doba. Felis: Praha 1994.
ŠTĚPÁNOVÁ, Irena. Teréza Nováková. Mladá fronta: Praha 2008.
ŠTĚPÁNOVÁ, Irena, SOCHOROVÁ, Ludmila, SECKÁ, Milena. Ženy rodiny Náprstkovy. 

Argo: Praha 2001.
TWELLMANN, Margrit. Die deutsche Frauenbewegung. Ihre Anfänge und erste Ent

wicklung 1843-1889. Hain: Meisenheim am Glan 1972.
VICINUS, Martha. Independent Women. Work and Community for Single Women 

1850-1920. Virago: London 1985.
VOŠAHLÍKOVÁ, Pavla, MARTÍNEK, Jiří a kol. Cesty к  samostatnosti. Portréty žen v éře 

modernizace. Historický ústav: Praha 2010.
WIEDEMANN, Inga. Herrin im Hause. Durch Koch- und Haushaltsbücher zur bürger

lichen Hausfrau. Centaurus-Verl.-Ges.: Pfaffenweiler 1993
WISCHERMANN, Ulla. Frauenbewegungen und Öffentlichkeiten um  1900. Neztwerke. 

Gegenöffentlichkeiten. Protestinszenierungen. Helmer: Königstein/Taunus 2003.
Žena v dějinách Prahy. Documenta Pragensia 13. Scriptorium: Praha 1996.

327


